様式第6号（会派用）

政務活動実施報告書

令和5年11月24日

村上市議会議長　三田　敏秋　様

会派名　鷲ヶ巣会

代表者氏名
　　　　　　参、

大滝国吉　滝

当会は、下記のとおり政務活動を終了しましたので報告します。

経理責任者氏名 鈴木　いせ子

用　　務　　名
①おぐにマルチワーク事業協同組合の取組ついて

②道の駅ふくしまについて

実施　日　時
①令和5年11月7日（火）午後1時30分～午後3時00分
②令和5年11月8日（水）午後2時00分～午後3時00分

用　　務　　先
①山形県小国町

②福島県福島市

参加議員名
大滝国吉

鈴木いせ子

河村幸雄

全体参加者数 3名

概要及び所見

※記載欄が不足する場合は別葉に記載すること。

別紙

備　　　　考

　x市鐸

　　5・11，24和

おぐにマルチワーク事業協同組合の取組ついて

　山形県小国町で、暮らしと仕事を組み合わせ好きな生き方ができる「マルチ
ワーク」という選択の取組について、おぐにマルチワV－・・一一ク事業協同組合代表の

吉田悠斗様より説明を受け、勉強してきました。　　　　　　　　・

　山形県は東京都23区がすっぽりと入ってしまう面積がありながら、森が94％

を占め、人が住んでいるのは0．4％。そんな山の麗で暮らす人々は四季を通じて

様々な仕事を組み合わせて暮らしてきました。そんな仕事の中には、今までな

かなかお金にはなりづらいが暮らしには欠かせない生業のようなものから、自

然の恵みを加工してお金を得ているものなど、様々なものがあり、「マルチワー

ク」とは1つの仕事のみに従事するものではなく、同時に複数の仕事に携わる

働き方で、仕事と暮らしを、希望者の好きな時間と収入に合わせて提案し、自

分らしい生き方の提案とサポートするというものでした。

　空き家を使用したシェアハウスで農業・除雪の派遣が多く、酒蔵の派遣など

もあるそうで、都会からの若者も増えているが、現在は7名でまだまだ足りな

いと話しておりました

道の駅ふくしまについて

　この駅は令和4年4月にオープンした新しい道の駅であり、防災倉庫や耐震

性貯水槽、太陽光発電を完備しており、バイオマス発電よる電力を使用するな

ど、防災面を意識した環境にも優しい道の駅でした。

　駐車場も施設のなかもとにかく広く、ドッグランもあり、小さな子供たちの

遊ぶところは、一つの隔離された建物となっており、多くの子供たちが遊んで
いました。

　地元の野菜や地元で生産された物の販売品が多くあり、このことは令和9年

にリニューアルオープンを予定している「道の駅朝日」及び市内にある道の駅

の在り方を探る勉強になりました。